
REGISTRO GENERALE N. 516 del 30/09/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 516 del 30/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 339 del 30/09/2020 
PROPOSTA N. 608 del 30/09/2020 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. FORNITURA CONNETTIVITA’ INTERNET BUSINESS 

PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI PADRIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EASY FIBRA SRL. 
CIG Z892E87343 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale di questo Ente n. 32 del 08/10/2018,  in accordo con 

il Comune di Mara, è stato stabilito che il plesso scolastico della Scuola dell'infanzia per i 

quattro anni scolastici successivi al biennio 2018/2020, ovvero dal 2020/2021 al 2023/2024, sia 

ubicato presso il Comune di Padria; 

• occorre installare ed attivare nel prefato plesso scolastico la connessione internet ad uso della 

scuola dell’infanzia; 

RICORDATO che il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), istituito con il decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.e ii., riunisce e organizza le norme riguardanti 

l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese al fine 

di promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

RAPPRESENTATO che l’utilizzo delle tecnologie digitali risponde all’esigenza di organizzazione 

della Pubblica amministrazione nel rispetto dei principi di legalità, imparzialità e trasparenza, 

secondo criteri di efficienza, economicità ed efficacia; 

EVIDENZIATO che, al fine di rendere possibile l’informatizzazione della Pubblica 

Amministrazione, è fondamentale usufruire di una connessione internet veloce, possibilmente con 

una velocità pari o superiore a 10Mbs in download e 1,5 Mbs in upload; 

CONSIDERATO che il Comune di Padria, con propria determinazione n. 209 dell’11/06/2019, ha 

aderito alla Convenzione Consip per la prestazione di servizi di telefonia fissa, per tutte le linee 

intestate al Comune, denominata “Telefonia Fissa 5”, Lotto unico, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 

23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 

e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, con Fastweb S.p.A; 

SOTTOLINEATO che: 

• la ditta Fastweb S.p.A. non è in grado di offrire per le medesime linee anche la connessione 

internet a causa dell’assenza di copertura per tale servizio; 

• la ditta TIM SpA non è in grado di offrire la connessione internet senza la linea fissa; 

• è stata fatta un’indagine di mercato al fine di trovare una soluzione al problema della copertura 

internet, dalla quale è emerso che le principali compagnie telefoniche, come TIM, Vodafone, 

non garantiscono una copertura internet con una velocità accettabile nel territorio di Padria; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 516 del 30/09/2020 

RAPPRESENTATO che, con propria determinazione n. 343 del 25/09/2019, è stata affidata alla 

ditta EASY FIBRA Srl, Partita IVA 03636950135,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura della connettività internet per la biblioteca e la sede comunale, 

per un triennio, salvo disdetta; 

CONSTATATO che la connessione internet offerta dalla ditta EASY FIBRA srl si è rivelata la più 

efficiente e la più rispondente alla condizioni contrattuali offerte rispetto ad altre soluzioni testate in 

passato, con un prezzo ad ogni modo molto competitivo; 

DATO ATTO, pertanto, che: 

• è stato chiesto alla ditta Easy Fibra srl di presentare un preventivo per l’installazione, la 

configurazione del router wi-fi e per il canone mensile della connettività internet per la scuola 

dell’infanzia; 

• la ditta in questione, con preventivo acquisito al prot. n. 3739 del 30/09/2020, ha offerto le 

seguenti condizioni economiche: € 250,00+ IVA per installazione, configurazione, router WI-FI 

e materiale necessario; € 19,95+IVA di canone mensile per il profilo business Business 30 

Mbps Download / 15 MBps Upload; 

RAVVISATA, pertanto, la convenienza e l’opportunità di dover formalizzare il contratto di 

fornitura della connettività internet per la scuola dell’infanzia sita in via Mannu n. 8, per un biennio, 

salvo disdetta; 

RICHIAMATI:  

• l’art. 26, comma 3, della Legge 488/99, come modificato dalla Legge 30 luglio 2004 n. 191 

dell’art. 2 comma 225 della l. n. 191/2009 recante interventi urgenti per il contenimento della 

spesa pubblica, il quale prevede che tutte le Amministrazioni pubbliche sono chiamate, prima di 

procedere all’acquisto di beni e servizi, a verificare l’eventuale loro inserimento negli elenchi 

CONSIP e, in caso affermativo , a scegliere tra l’adesione alla relativa convenzione oppure 

utilizzarne i parametri prezzi qualità; 

• l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o 

alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i cinquemila euro e la 

soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e 

quelli del servizio sanitario regionale;  

• l'art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”;  

• art. 36 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, che consente, per importi inferiori a 40.000 euro, 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSTATATA, pertanto, la possibilità di poter procedere autonomamente all’affidamento della 

fornitura senza dover ricorrere alle piattaforme elettroniche di acquisizione, in quanto l’importo 

dell’affidamento, calcolato per un biennio, è inferiore a € 5.000,00;  

RITENUTO di poter affidare la fornitura della connettività internet per la scuola dell’infanzia di 

Padria alla ditta EASY FIBRA Srl, che è l’unica ad aver offerto a questo Comune una connessione 

internet accettabile ad un prezzo congruo; 

AVUTO RIGUARDO: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 516 del 30/09/2020 

 • all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. rubricato “Fasi delle procedure di affidamento, a 

norma del quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sulla determinazione a contrarre;  

PRESO ATTO dell’opportunità di procedere ad affidamento diretto della fornitura di cui in 

oggetto all’Ente come sopra individuato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

vista l’urgenza di provvedere in merito;  

ACQUISITO d’ufficio, ai sensi della Legge n. 136/2010, dal portale ANAC,, tramite procedura 

informatica, il codice CIG n. Z892e87343;  

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., 

che il programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI: 

• la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 28/12/2019; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25 del 28/12/2019; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2020; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020/2022 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020;  

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e 

il Dlgs n. 101/2018; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 2 del 31/05/2019 con il quale la sottoscritta Mariangela 

Arca è stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei 

Servizi Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria e ravvisata la propria 

competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 516 del 30/09/2020 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente 

riportate; 

2. DI AFFIDARE alla ditta EASY FIBRA Srl, Partita IVA 03636950135,  ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura della connettività internet per la 

scuola dell’infanzia di Padria, per un biennio, salvo disdetta, alle seguenti condizioni 

economiche: € 250,00+ IVA per installazione, configurazione, router WI-FI e materiale 

necessario; € 19,95+IVA di canone mensile per il profilo business Business 30 Mbps 

Download/15 MBps Upload; 

3. DI IMPEGNARE, in conseguenza di quanto disposto al punto 2, a favore della ditta EASY 

FIBRA Srl,le seguenti somme, secondo esigibilità: 

• € 378,02 al cap. 4210.1 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, competenza 2020,  

• € 292,07 al cap. 4210.1 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, competenza 2021,  

• € 219,05 al cap. 4210.1 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, competenza 2022; 

4. DI DARE ATTO  che il codice CIG del presente acquisto è il seguente: Z892E87343;  

5. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli 

interni; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione 

“amministrazione trasparente” ai sensi del Dlgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Mariangela Arca 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 608 del 30/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 516 del 30/09/2020 

30/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 608 del 30/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 4210 1 659 1 378,02 

2020 1 4210 1 660 1 292,07 

2020 1 4210 1 661 1 219,05 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 30/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 719 

 
Il 30/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 516 del 30/09/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. FORNITURA CONNETTIVITA’ INTERNET BUSINESS PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI PADRIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EASY FIBRA SRL. CIG Z892E87343 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 30/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


